de origem sem direito a indenização, ou aproveitado em outro cargo, ou, ainda, posto em 
disponibilidade remunerada.  

Capitulo III - 
Do Tempo de Serviço. 

Art. 32 - A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que será convertida em anos, 
considerado o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.        

Parágrafo Único - Feita a conversão, os dias restantes, até 182 (cento e oitenta e dois) não 
serão computados, arredondando-se para um ano quando excederem este número, para efeito de 
aposentadoria.      

Art. 33 - Além das ausências ao serviço previstas nesta lei, são consideradas como de efetivo